
NOTATKA  

z posiedzenia  Komisji Spraw Zagranicznych  

Data posiedzenia: 7 lipca 2015 r. 

Nr posiedzenia: 166 

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Włodzimierz Cimoszewicz. 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o ratyfikacji Drugiego Protokołu między 

Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów 

Ukrainy zmieniającego Umowę między Rządem 

Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy 

o zasadach małego ruchu granicznego, podpisaną w Kijowie 

dnia 28 marca 2008 roku, podpisanego w Warszawie dnia 

17 grudnia 2014 roku (druk senacki nr 961, druki sejmowe 

nr 3435, 3497). 

2. Rozpatrzenie ustawy – Prawo konsularne (druk senacki 

nr 964, druki sejmowe nr 3290, do druku 3290, 3549, 3549-

A). 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:   senatorowie członkowie komisji: Anna Aksamit, Marek 

Borowski, Włodzimierz Cimoszewicz, Dorota Czudowska, 

Maciej Grubski, Jan Maria Jackowski, Jarosław Obremski, 

Norbert Obrycki, Marek Rocki, Alicja Zając; 

 

 
 goście, m.in:  

 Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 

 podsekretarz stanu Artur Nowak-Far, 

 zastępca dyrektora Departamentu Konsularnego Andrzej 

Jasionowski, 

 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych: 

 dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej 

i Funduszy Europejskich Grzegorz Polak, 

 

  Kancelaria Senatu: 

 pracownicy Biura Legislacyjnego Aldona Figura 

i Szymon Giderewicz. 

 
 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1. Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Artur Nowak-Far poinformował, 

że protokół będący przedmiotem ratyfikacji wprowadza do umowy między Polską 

a Ukrainą zmiany polegające na dostosowaniu umowy do prawa europejskiego. Na mocy 

protokołu zniesiony zostaje obowiązek posiadania ubezpieczenia medycznego przez osoby 

ubiegające się o zezwolenie na przekraczanie granicy w ramach małego ruchu granicznego. 

Pobyt w strefie przygranicznej może trwać 90 dni. Protokół zwalnia z opłaty za wydanie 

drugiego i kolejnego zezwolenia na wjazd na terytorium Polski w ramach małego ruchu 

granicznego. Stwarza również możliwość skorzystania przez konsulów z pomocy firm 

prywatnych w obsłudze procesu wydawania zezwoleń na przekraczanie granicy, dzięki 



czemu możliwe będzie składanie wniosków o takie zezwolenia również miastach, w 

których nie ma urzędów konsularnych. Minister ocenił, że przyjęcie protokołu ułatwi 

dostęp mieszkańców strefy przygranicznej do zezwoleń na przekraczanie granicy w ramach 

małego ruchu granicznego i prawdopodobnie wpłynie na zwiększenie ruchu 

transgranicznego, co przyniesie Polsce korzyści gospodarcze i polityczne. 

Senator Włodzimierz Cimoszewicz zgłosił wniosek o przyjęcie rozpatrywanej ustawy bez 

poprawek. 

W wyniku głosowania komisja jednogłośnie przyjęła wniosek. 

Na sprawozdawcę komisji wybrano senatora Marka Rockiego. 

 
Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (druk senacki nr 961 A). 

 
Ad 2. Minister Artur Nowak-Far poinformował, że przyjęcie nowej ustawy regulującej 

działalność konsulów jest podyktowane koniecznością dostosowania ustawowych 

rozwiązań do przepisów konstytucyjnych. Wyrok Trybunału Konstytucyjnego 

zakwestionował bowiem prawo ministra spraw zagranicznych do regulowania działalności 

konsulów przez zarządzenia. Minister powiedział, że ustawa w sposób kompleksowy 

reguluje kwestie związane z powoływaniem i funkcjonowaniem konsulów oraz konsulów 

honorowych. Określony został w niej katalog zadań, które mają wykonywać konsulowie, 

oraz warunki, jakie muszą spełnić kandydaci na to stanowisko. Ustawa precyzuje zakres 

pomocy konsularnej, wymieniając typowe sytuacje, w których obywatele mogą zwrócić się 

do konsulów o pomoc, np. wypadek czy aresztowanie podczas pobytu za granicą. Minister 

podkreślił szczególną rolę konsula, który działa na styku trzech porządków prawnych: 

prawa krajowego, międzynarodowego oraz prawa państwa przyjmującego.  

Pytania senatorów dotyczyły niektórych sformułowań zawartych w ustawie oraz procedury 

powoływania konsulów. Senator Jan Maria Jackowski przekonywał, że ponieważ ustawa 

dotyczy również prawa cywilnego, powinna być rozpatrzona przez Komisję 

Ustawodawczą. Wobec poparcia tej sugestii przez członków komisji, przewodniczący 

zapowiedział, że skieruje w tej sprawie pismo do marszałka Senatu. 

Odpowiadając na pytania senatorów, minister Artur Nowak-Far powiedział, że warunkiem 

rozpoczęcia działalności przez konsula jest otrzymanie exequatur od państwa 

przyjmującego, czyli pisemnego pozwolenia na pełnienie misji. 

Senator Włodzimierz Cimoszewicz zgłosił wniosek o przyjęcie rozpatrywanej ustawy bez 

poprawek. 

W wyniku głosowania komisja przyjęła wniosek. 

Na sprawozdawcę komisji wybrano senatora Marka Borowskiego. 

 
Konkluzja Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (druk senacki nr 964 A). 

 
 

 
 
W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową. 
 

Opracowano w BPS (MS) 


